РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОРЛОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КРАСНОАРМЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  КРАСНОАРМЕЙСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.02.2024
                                № 31                                 п. Красноармейский
О внесении изменений

в постановление Администрации

Красноармейского сельского поселения

от 27.02.2023 №22
В соответствии с постановлением Администрации Красноармейского сельского поселения от 14.06.2016 № 238 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Красноармейского сельского поселения на долгосрочный период», Администрация Красноармейского сельского поселения постановляет:
1. Внести в постановление Администрации Красноармейского сельского поселения от 27.02.2023 №22 «Об утверждении бюджетного прогноза Красноармейского сельского поселения на период 2023-2030 годов», изменение, изложив приложение к нему в редакции согласно  приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заведующего сектором экономики и финансов Администрации Красноармейского сельского поселения Войтову Д.И.
И.о. главы Администрации

Красноармейского сельского поселения                                            Е.Ю.Бакуменко
Приложение 1
к проекту постановления Администрации

Красноармейского сельского поселения

от 28.02.2024 № 31
БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ

Красноармейского сельского поселения на период 2023 – 2030 годов

Общие положения

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014 – 2016 годах.

В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».

На муниципальном уровне решением Собрания депутатов от 27.12.2018 № 106 «О бюджетном процессе в Красноармейском сельском поселении» введена статья 15 «Долгосрочное бюджетное планирование».

Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Красноармейского сельского поселения на долгосрочный период утверждены постановлением Администрации Красноармейского сельского поселения от 14.06.2016 № 238 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Красноармейского сельского поселения на долгосрочный период».

В соответствии с пунктом 3 статьи 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование» Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджетный прогноз Красноармейского сельского поселения на период 2023-2030 годов разработан на основе прогноза социально-экономического развития Красноармейского сельского поселения до 2030 года в соответствии с распоряжением Администрации Красноармейского сельского поселения от 12.09.2022 №94.
Бюджетный прогноз Красноармейского сельского поселения на период 2023 – 2030 годов (далее – бюджетный прогноз) содержит информацию об основных параметрах прогноза социально-экономического развития Красноармейского сельского поселения, определенного в качестве базового для целей бюджетного планирования, прогноз основных характеристик бюджета Красноармейского сельского поселения Орловского района, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде. Параметры финансового обеспечения муниципальных программ Красноармейского сельского поселения на период их действия соответствуют параметрам муниципальных программ Красноармейского сельского поселения, утвержденным решением Собрания депутатов о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

На период 2023 – 2030 годов показатели бюджетного прогноза по доходам сформированы  на основе прогноза поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также прогноза безвозмездных поступлений. Ежегодный средний темп роста доходов бюджета составит 2,2 процента, налоговых и неналоговых доходов бюджета – 6,2 процента, объем безвозмездных поступлений запланирован с увеличением к 2030 году на уровень инфляции.

Показатели бюджета Красноармейского сельского поселения Орловского района по расходам рассчитаны с учетом прогноза доходов и запланированных источников покрытия дефицита. В среднем расходы к 2030 году запланированы к увеличению на 3,9 процента в сравнении с 2023 годом.

Показатели дефицит (профицит), источники финансирования дефицита не предусмотрены в связи с планированием сбалансированности бюджета Красноармейского сельского поселения Орловского района.
1. Основные параметры варианта долгосрочного прогноза,

определенные в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования

	№

п/п
	Основные показатели
	Единица измерения
	Год периода прогнозирования

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Индекс потребительских

цен
	процентов к предыдущему году
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0

	2.
	Фонд средне-месячной номинальной начисленной заработной платы

	В действующих ценах, всего
	тыс.

рублей
	381,6
	402,5
	423,4
	437,4
	459,3
	482,3
	505,0
	528,7

	процентов к предыдущему году*
	97,6
	105,4
	105,2
	103,3
	105,0
	105,0
	104,7
	104,7

12013

* В 2023 – 2030 годах учтены показатели в соответствии с долгосрочным прогнозом социально-экономического развития Красноармейского сельского поселения на период  до 2030 года, утвержденные распоряжением Администрации Красноармейского сельского поселения от 12.09.2023 № 94 «О  прогнозе социально-экономического развития Красноармейского сельского поселения на  2024-2026  года».

2. Прогноз основных характеристик бюджета Красноармейского сельского поселения Орловского района
(тыс. рублей)

	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2023**
	2024**
	2025**
	2026**
	2027**
	2028**
	2029**
	2030**

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Показатели бюджета Красноармейского сельского поселения Орловского района

	Доходы,

в том числе:
	24133,6
	21245,0
	20015,9
	19898,5
	20336,3
	20783,7
	21241,0
	21708,2

	налоговые и неналоговые доходы
	11648,4
	13332,1
	13772,0
	14118,1
	14411,4
	14710,7
	15016,2
	15327,8

	безвозмездные поступления
	12485,2
	7912,9
	6243,9
	5780,4
	5924,9
	6073,0
	6224,8
	6380,4

	Расходы
	24133,6
	21245,0
	20015,9
	19898,5
	20674,5
	21480,8
	22318,6
	23189,0

	Расходы (без учета условно утвержден-ных расходов)*
	24133,6
	21245,0
	19545,1
	18966,6
	20178,3
	20772,0
	21358,9
	21936,8

	Дефицит/профицит
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальный долг к налоговым и неналоговым доходам (процентов)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

* В расходах бюджета Красноармейского сельского поселения Орловского района выделены расходы за исключением условно утвержденных расходов на плановый период 2024 – 2030 годов в соответствии с методикой расчета, на 2025 год условно утвержденные расходы составляют 2,5 процента от общего объема расходов за исключением расходов, предусмотренных за счет целевых средств из областного бюджета, на 2026 год – 5,0 процентов от общего объема расходов за исключением расходов, предусмотренных за счет целевых средств из областного бюджета, далее по годам с увеличением на 2,5 процента ежегодно.

**Показатели бюджета на 2024-2026 годы учтены в соответствии с решением Собрания депутатов Красноармейского сельского поселения от 22.12.2023 №91 «О бюджете Красноармейского сельского поселения Орловского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов». Показатели бюджета на 2027-2030 годы предусмотрены по доходам с учетом темпа роста налоговых и неналоговых доходов, по расходам с учетом уровня инфляции.
2.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ
Красноармейского сельского поселения

(тыс рублей)

	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ
Красноармейского сельского поселения

	Наименование муниципальной программы

Красноармейского сельского поселения
	Год периода прогнозирования

	2023*
	2024*
	2025*
	2026**
	2027**
	2028**
	2029**
	2030**

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	13,0
	13,0
	13,0
	13,0

	2.  Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0

	3. Развитие культуры и туризма
	11447,1
	6476,8
	6495,3
	6750,2
	4158,7
	4158,7
	4158,7
	4158,7

	4. Охрана окружающей среды и рациональное природопользование
	718,6
	430,0
	330,0
	180,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0

	5. Развитие физической культуры и спорта
	3,8
	35,0
	35,0
	35,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0

	6. Развитие транспортной системы
	500,0
	800,0
	800,0
	800,0
	0
	0
	0
	0

	7. Энергоэффективность и развитие энергетики
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8. Муниципальная политика
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0
	0
	0
	0

	9. Эффективное управление муниципальными финансами
	7532,3
	9324,8
	7730,2
	7975,7
	5185,0
	5185,0
	5185,0
	5185,0

	10. Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и благоустройство
	4108,0
	2964,1
	2315,2
	1628,6
	1628,3
	1628,6
	1628,6
	1628,6

	11. Социальная поддержка граждан
	117,4
	100,0
	100,0
	100,0
	145,9
	145,9
	145,9
	145,9

	12. Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	13. Формирование современной городской среды на территории Красноармейского сельского поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого
	24453,2
	20156,7
	17831,7
	17495,5
	11293,9
	11294,2
	11294,2
	11294,2

*В составе бюджетного прогноза Красноармейского сельского поселения Орловского района на период 2024-2026 годы расходы на финансовое обеспечение муниципальных программ Красноармейского сельского поселения учтены в соответствии с решением Собрания депутатов Красноармейского сельского поселения от 22.12.2023 №91 «О бюджете Красноармейского сельского поселения Орловского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

** Показатели бюджета на 2027-2030 годы расчетно спрогнозированы напараметров 2026 года с ежегодной индексацией на уровень инфляции 4,0 процента.
2.2. Основные подходы к формированию

бюджетной политики Красноармейского сельского поселения
 на период 2023 – 2030 годов

При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.

Расчет прогнозных показателей дефицита (профицита), источников его финансирования и муниципального долга Красноармейского сельского поселения осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Бюджетная политика Красноармейского сельского поселения на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития Красноармейского сельского поселения при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.

Основные подходы в части

собственных (налоговых и неналоговых) доходов
Собственные налоговые и неналоговые доходы  бюджета  Красноармейского сельского поселения Орловского района к 2030 году увеличатся в 2,2 к уровню 2023 года.

Поступательной динамике собственных доходов способствует стимулирующий характер налоговой политики района. За истекший период в области налоговой политики решены следующие задачи:

осуществлен переход на исчисление налога на имущество физических лиц от кадастровой стоимости объектов недвижимости;

установлена льгота по земельному налогу отдельным категориям граждан.

Налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Налогового кодекса Российской Федерации на основе показателей второго варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Красноармейского сельского поселения.

При прогнозировании собственных налоговых и неналоговых доходов учтены тенденции, сложившиеся в предыдущие годы, влияние геополитических факторов на социально-экономическое развитие Российской Федерации в целом.

 На долгосрочную перспективу с учетом изменения внешних и внутренних условий развития российской экономики приоритетным направлением налоговой политики определены меры, принимаемые для обеспечения роста инвестиционной активности, обеспечения условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, повышения уровня жизни населения.
Основные подходы в части областной финансовой помощи

Проводимая на областном уровне политика в области межбюджетных отношений направлена на повышение финансовой самостоятельности и ответственности органов местного самоуправления Красноармейского сельского поселения.

Прогноз безвозмездных поступлений на 2024 – 2026 годы соответствует значениям, утвержденным решением Собрания депутатов Красноармейского сельского поселения от 22.12.2023 № 91 «О бюджете Красноармейского сельского поселения Орловского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».
В связи с отсутствием утвержденных показателей по дотации на момент формирования бюджетного прогноза, начиная с 2027 года в расчете безвозмездных поступлений использовались данные по объему дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2026 год, утвержденному Решением Собрания депутатов  Красноармейского сельского поселения  от 22.12.2023 № 91 «О бюджете Красноармейского сельского поселения Орловского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», с применением индексации ежегодно на утвержденный уровень инфляции 4,0%, а также учтена дотация на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы на уровне 2024 года.

Целевые трансферты с 2027 года по 2030 год учтены в соответствии с объемом на 2026 год утвержденным Решением Собрания депутатов  Красноармейского сельского поселения от 22.12.2023 № 91 «О бюджете Красноармейского сельского поселения Орловского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Основные подходы в части расходов

Расходы на период 2024-2026 годов учтены в соответствиис Решением Собрания депутатов  Красноармейского сельского поселения  от 22.12.2023 № 91 «О бюджете Красноармейского сельского поселения Орловского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов». На период 2027-2030 годов расходная часть бюджета будет обеспечена поступательным наполнением доходной части бюджета.

На 2025 и 2026 годы учтены условно утвержденные расходы в объеме 2,5 процента и 5,0 процентов от общего объема расходов  бюджета Красноармейского сельского поселения Орловского района, за исключением расходов, предусмотренных за счет целевых средств из областного бюджета, с 2027 года условно утвержденные расходы учтены с увеличением на 2,5 процента ежегодно, что будет являться определенным резервом для планирования расходов в плановом периоде.

В соответствии с Решением Собрания депутатов Красноармейского сельского поселения Орловского района от 27.12.2018 № 106 «О бюджетном процессе в Красноармейском сельском  поселении» бюджет поселения составляется на основе муниципальных программ Красноармейского сельского поселения.

Доля расходов бюджета Красноармейского сельского поселения Орловского района, формируемых в рамках муниципальных программ Красноармейского сельского поселения, ежегодно планируется более 90 процентов в общем объеме расходов бюджета Красноармейского сельского поселения Орловского района.

Основной объем средств сконцентрирован на реализации муниципальных программ Красноармейского сельского поселения, предусматривающих благоустройство территории, создание благоприятных условий для проживания и отдыха населения, развитие культуры, социальную поддержку.

Основные подходы к долговой политике

Важнейшей задачей является обеспечение уровня муниципального долга, позволяющего Красноармейскому сельскому поселению обслуживать долговые обязательства и исполнять расходные обязательства.

Основной целью долговой политики Красноармейского сельского поселения на период до 2030 года будет являться ограничение муниципального долга
и минимизация расходов на его обслуживание.

Муниципальная долговая политика будет направлена на обеспечение платежеспособности Красноармейского сельского поселения, сохранение муниципального долга на экономически оптимальном уровне, при этом должна быть обеспечена способность поселения осуществлять заимствования в объемах, необходимых для решения поставленных социально-экономических задач на комфортных для поселения условиях.
PAGE